

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2018 - PR**

**CNPJ: 04.215.971/0001-00**

**RUA ARTUR FEIJÓ, 375**

**C.E.P.: 95308-000 - Capão Bonito do Sul - RS**

**Processo Administrativo: 1/2018**

**Processo de Licitação: 1/2018**

**Data do Processo: 02/01/2018**

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO

DE

MERENDA

ESCOLAR

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 8 de Fevereiro de 2018, às 09:41 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 21/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 1/2018, Licitação nº 1/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Iniciada a sessão, foi aberto o envelope de nº 01 - PROPOSTA, onde todas as empresas participantes restaram classificadas. O participante MERCADO TERRA NOSTRA pediu desclassificação dos itens nº 4, 07, 45, 48, 49, 50, 51, 59, 62 e 77, por ter cotado valores equivocados por embalagem e não pela unidade, o qual foi deferido pela Comissão. No item 55, ficou consignado que o preço cotado de todos é pela embalagem de 900 ml e não por litro como constou no Edital. Após a etapa de lances, todas as empresas restaram vencedoras, conforme quadro comparativo de preços.

**Participante: 1213 - TOGNON E MIOTTO LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AÇUCAR BAUMILHA 100 GR	UN	25,00		0,0000	1,99	49,75
4	ACHOCOLATADO EM PO SOLUVEL EMBALAGEM 400 GR, APRESENTANDO CACAU EM PÓ EM SUA COMPOSIÇÃO	KG	75,00		0,0000	12,99	974,25
5	ALFACE (PES)	UNI	1.700,00		0,0000	2,35	3.995,00
7	AMENDOIM TIPO 1 EMBALAGEM 500G	KG	50,00		0,0000	14,99	749,50
10	BATATA DOCE	KG	350,00		0,0000	3,40	1.190,00
12	BEBIDA LÁCTEA EMBALAGEM 1L	LTR	1.000,00		0,0000	2,90	2.900,00
13	BETERRABA DE 1 QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, GRAU M DE AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ SEM RUPTURA	KG	350,00		0,0000	3,99	1.396,50
14	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA/LEITE/MAISENA, EMBALAGEM 800GR, EMBALAGEM PLASTICA COM DUPLA PROTEÇÃO, VALOR ENERGETICO ENTRE 100 A 150KG CALORIAS	PCT	360,00		0,0000	6,75	2.430,00
15	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER MINIMO 800 G	PCT	408,00		0,0000	7,25	2.958,00
16	BISCOITO TIPO SORTIDO, TIPO ROSCA, EMB. 650 A 700GRAMAS	PCT	192,00		0,0000	6,75	1.296,00
17	BROCOLI 1 QUALIDADE TAMANHO MÉDIO GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO CASCA SÃ E SEM RUPTURA	UNI	300,00		0,0000	3,90	1.170,00
18	CAFE DESCAFEINADO 50G SACHE	UN	12,00		0,0000	7,79	93,48
20	CANELA EM RAMA, EMBALAGEM DE 12g	PCT	20,00		0,0000	3,69	73,80
21	CANELA EM PÓ 25G	UN	30,00		0,0000	3,89	116,70
24	CARNE BOVINA DE PANELA SEM OSSO, PALETA DO SETE, EMB. 2 KG	KG	1.250,00		0,0000	19,70	24.625,00
25	CARNE BOVINA MOIDA DE 1º, MAXIMO 6% GORDURA, EMBALAGEM 1KG	KG	1.500,00		0,0000	13,10	19.650,00
27	CARNE DE FRANGO TIPO PEITO CONGELADA COM OSSO EMBALAGEM 1KG	KG	1.400,00		0,0000	6,65	9.310,00
30	CENOURA	KG	350,00		0,0000	3,90	1.365,00
32	CHUCHU	KG	100,00		0,0000	4,25	425,00
33	COCO RALADO	UN	25,00		0,0000	4,25	106,25
34	COLORAU 500 GRAMAS	UNI	50,00		0,0000	6,20	310,00
35	COUVE FLOR DE 1 QUALIDADE TAMANHO MEDIO GRAU M DE AMADUREC. COM CASCA SÃ SEM RUPTURA	UN	250,00		0,0000	3,99	997,50
36	COUVE CHINESA	UN	30,00		0,0000	4,05	121,50
37	DOCE DE LEITE EMBALAGEM 500G	KG	30,00		0,0000	13,99	419,70
43	FERMENTO EM PÓ	UN	100,00		0,0000	2,55	255,00
45	LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTANEO 400 GRAMAS	UNI	30,00		0,0000	27,80	834,00
46	LEITE INTEGRAL 1 LT	UN	5.300,00		0,0000	2,50	13.250,00
48	LENTILHA 500GR	PCT	30,00		0,0000	14,80	444,00
49	MARGARINA SEM SAL EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	20,00		0,0000	5,80	116,00
50	MASSA DE LASANHA, SECA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	KG	80,00		0,0000	14,75	1.180,00
51	MASSA TIPO CABELO DE ANJO COM OVOS EMBALAGEM 500 GRAMAS	KG	60,00		0,0000	7,30	438,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL**

CNPJ: 04.215.971/0001-00  
RUA ARTUR FEIJÓ, 375  
C.E.P.: 95308-000 - Capão Bonito do Sul - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2018 - PR**

Processo Administrativo: 1/2018  
Processo de Licitação: 1/2018  
Data do Processo: 02/01/2018

Folha: 2/3

**Participante: 1213 - TOGNON E MIOTTO LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
53	MORANGA JAPONESA	KG	350,00		0,0000	2,70	945,00
54	MORTADELA SEM GORDURA FATIA FINA	KG	200,00		0,0000	10,75	2.150,00
55	OLEO DE SOJA REFINADO 900ML	UNI	240,00		0,0000	3,90	936,00
57	OVOS - CAIXA COM 1 DUZIA	CAX	500,00		0,0000	5,30	2.650,00
58	PIMENTAO	KG	40,00		0,0000	6,99	279,60
59	PIPOCA	KG	75,00		0,0000	4,25	318,75
61	REPOLHO	KG	1.000,00		0,0000	2,65	2.650,00
62	SAGU 500GR	PCT	75,00		0,0000	9,95	746,25
63	SAL REFINADO IODADO 1KG	UNI	200,00		0,0000	1,00	200,00
65	TOMATE	KG	400,00		0,0000	4,70	1.880,00
66	VAGEM DE 1º QUALIDADE	UN	25,00		0,0000	8,05	201,25
67	VINAGRE DE MAÇA 750ML	UN	180,00		0,0000	3,00	540,00
68	ABACATE DE 1 QUALIDADE, TAM M, GRAU M DE AMADURECIMENTO CASCA SA SEM RUPTURA.	KG	50,00		0,0000	7,80	390,00
69	ABACAXI	UN	200,00		0,0000	4,95	990,00
70	BANANA	KG	1.500,00		0,0000	2,45	3.675,00
71	BERGAMOTA IN NATURA DE 1 QUALIDADE.	KG	300,00		0,0000	2,85	855,00
72	CAQUI	KG	150,00		0,0000	4,45	667,50
73	MACA	KG	1.000,00		0,0000	3,15	3.150,00
75	LARANJA IN NATURA DE 1 QUALIDADE.	KG	350,00		0,0000	2,55	892,50
76	MAMAO	KG	400,00		0,0000	4,95	1.980,00
77	MELÃO IN NATURA DE 1 QUALIDADE TAMANHO MEDIO.	KG	150,00		0,0000	5,95	892,50
78	MELANCIA IN NATURA TAMANHO MEDIO DE 1 QUALIDADE.	UN	25,00		0,0000	14,70	367,50
80	PESSEGO	UN	150,00		0,0000	4,10	615,00
81	UVA IN NATURA DE 1 QUALIDADE	KG	50,00		0,0000	4,85	242,50
82	RECARGA DE GÁS, EMBALAGEM: BOTIJÃO DE 13 KG	UN	160,00		0,0000	65,45	10.472,00

**Total do Participante ----->**

**131.926,28**

**Participante: 2262 - MERCADO TERRA NOSTRA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ACUCAR BRANCO CRISTAL 5KG	PCT	1.200,00		0,0000	1,95	2.340,00
2	AÇUCAR MASCAVO	KG	20,00		0,0000	8,35	167,00
6	ALHO	PCT	12,00		0,0000	25,55	306,60
8	AMIDO DE MILHO KG	KG	110,00		0,0000	4,70	517,00
9	ARROZ TIPO LONGO FINO, TIPO 1, PARBOILIZADO, EMBALAGEM 5KG, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF	KG	2.200,00		0,0000	2,45	5.390,00
11	BATATA INGLESA	KG	1.200,00		0,0000	2,85	3.420,00
19	CAFÉ SOLUVEL EMBALAGEM 100G	UNI	550,00		0,0000	6,05	3.327,50
22	CANJICA 500G	PCT	40,00		0,0000	3,65	146,00
23	CANJQUINHA DE MILHO EMBALAGEM DE 500GR	KG	100,00		0,0000	3,65	365,00
26	CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA CONGELADA EMB. 500G	KG	650,00		0,0000	5,45	3.542,50
28	CRAVO, EMBALAGEM DE 15g	PCT	15,00		0,0000	2,95	44,25
29	CEBOLA	KG	350,00		0,0000	3,25	1.137,50
31	CHA DE FRUTAS SECAS MAÇA E MARMELO EMBALAGEM DE 100G	PCT	50,00		0,0000	4,25	212,50
38	ERVILHA EM GRÃO, IN NATURA, CONGELADA PCT MÍNIMO DE 1KG	KG	50,00		0,0000	13,65	682,50
39	EXTRATO DE TOMATE 850GRAMAS SEM AROMATIZANTE, SEM CORANTE, SEM CONSERVANTE, INGREDIENTES: TOMATE, AÇUCAR E SAL.	UN	280,00		0,0000	8,65	2.422,00
40	FARINHA DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 1 KG	KG	50,00		0,0000	5,35	267,50
41	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 5 KG	KG	350,00		0,0000	1,70	595,00
42	FARINHA DE MILHO 1KG	KG	120,00		0,0000	1,95	234,00
44	GELATINA SABOR VARIADO 1KG	KG	40,00		0,0000	11,95	478,00
47	LEITE INTEGRAL SEM LACTOSE EMBALAGEM 1 LITRO	LTR	300,00		0,0000	3,10	930,00
52	MILHO IN NATURA CONGELADO EMBALAGEM 2 KG	KG	60,00		0,0000	21,45	1.287,00
56	ORÉGANO 85GR	PCT	15,00		0,0000	6,95	104,25
60	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO FINO	KG	230,00		0,0000	23,50	5.405,00
64	SALSICHA PACOTE C/3 KG	KG	250,00		0,0000	5,85	1.462,50
74	MAÇA IMPORTADA COM CASCA DE 1 QUALIDADE	KG	35,00		0,0000	12,75	446,25

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUN. DE CAPAO BONITO DO SUL**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 1/2018 - PR**

CNPJ: 04.215.971/0001-00  
RUA ARTUR FEIJÓ, 375  
C.E.P.: 95308-000 - Capão Bonito do Sul - RS

Processo Administrativo: 1/2018  
Processo de Licitação: 1/2018  
Data do Processo: 02/01/2018

Folha: 3/3

**Participante: 2262 - MERCADO TERRA NOSTRA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
79	PERA IMPORTADA IN NATURA DE 1 QUALIDADE TAMANHO MEDIO	KG	35,00		0,0000	12,75	446,25
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>35.676,10</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>167.602,38</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capão Bonito do Sul, 8 de Fevereiro de 2018

**COMISSÃO:**

ESTER AKEMI KOIKE - ..... - Pregoeiro(a)  
SIMONE MONTEIRO NUNES VILK - ..... - Secretária de Assessoria Jurídica  
VILMARA VENANCIO PADILHA - ..... - Auxiliar Administrativo